
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.892 22 de julho de 2025 Página 152

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA AGEPEN “P” N. 796, DE 21 DE JULHO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Designar o servidor LEOMAR DO NASCIMENTO, matrícula nº. 468329022, Policial Penal, para 
desempenhar a Função Privativa da Carreira, “Diretor de Unidade Penal de Máxima Complexidade”, de Diretor do 
Instituto Penal de Campo Grande - MS, da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado 
de Mato Grosso do Sul, no período de 03/08/2025 a 15/08/2025, em substituição ao titular CHARLES 
BUENO DE ANDRADE, matrícula nº. 16410022, Policial Penal, durante suas férias regulamentares, com fulcro 
nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102 de 10 de outubro de 1990.

Campo Grande - MS, 21 de julho de 2025.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente 

PORTARIA AGEPEN “P” N. 797, DE 21 DE JULHO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar a servidora ANA CAROLINA OVIDIO DE OLIVEIRA, matrícula n. 494778022, Policial Penal, 
para desempenhar Função de Confiança Executiva, símbolo FCE - 05, da Agência Estadual de Administração 
do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, no período de 01/08/25 a 15/08/25 durante o 
impedimento do titular LEOMAR DO NASCIMENTO, matrícula nº. 468329022, com fulcro nos artigos 63 e 64, 
ambos da Lei 1.102 de 10 de outubro de 1990.

Campo Grande - MS, 21 de julho de 2025.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente 

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0733, DE 21 DE JULHO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária – tempo especial, com proventos integrais e paridade, à 
servidora TEREZINHA DE JESUS MAZARON, matrícula n. 72888022, ocupante do cargo de Agente de Segurança 
Socioeducativa, símbolo 543/D/1/5 código 70339, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado 
de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, com fulcro no art. 10º, 
§1º da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, art. 5º, §1º da Emenda Constitucional n. 103, de 12 
de novembro de 2019, art. 1º, inciso II, alínea “b”, da Lei Complementar Federal n. 51, de 20 de dezembro de 
1985, com redação dada pela Lei Complementar Federal n. 144, de 15 de maio de 2014, art. 7º, da Emenda 
Constitucional n. 41, de 19 de dezembro de 2003 (Processo n. 31/012154/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0734, DE 21 DE JULHO DE 2025.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte a GUSTAVO AUGUSTO DOS SANTOS, na condição de filho inválido, 
representado por APARECIDA AUGUSTA DA SILVA, em virtude do falecimento do ex-servidor ADEMAR PEDRO 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.892 22 de julho de 2025 Página 153

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DOS SANTOS, matrícula n. 43132022, aposentado no cargo de Primeiro Sargento-BM, símbolo 708/1SG/7, código 
40037, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no 
art. 7º, inciso I, alínea “d”, art. 9º, §2º, todos da Lei n. 3.765, de 4 de maio de 1960, art. 50, inciso IV, alínea 
“I”, §2º, inciso II, alínea “b”, §5º, incisos II, da Lei n. 6.880, de 9 de dezembro de 1980, e art. 24-B, incisos I e 
II, do Decreto Lei n. 667, de 2 de julho de 1969, todos com as alterações previstas na Lei n. 13.954, de 16 de 
dezembro de 2019 e art. 13, do Decreto n. 10.742, de 05 de julho de 2021, a contar de 12 de novembro de 2024 
(Processo n. 77/016402/2024). 

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JULHO DE 2025. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0735, DE 21 DE JULHO DE 2025.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte a EDNA TAVEIRA RODRIGUES, na condição de Genitora de EDUARDO 
RODRIGUES, matrícula n. 93362022, aposentado no cargo de Técnico de Serviços Hospitalares, símbolo 135/
MED/C, código 50090, da Fundação de Serviços de Saúde do Estado de Mato Grosso do Sul, em caráter sub 
judice, conforme Autos n. 0842217-80.2021.8.12.0101, com validade a contar de 01 de julho de 2025 (Processo 
n. 77/003880/2025). 

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/003807/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ALBERNY ALVES 
FERREIRA, matrícula n. 48946025, aposentado no cargo de Professor de Ensino Superior, a contar de 15 de junho 
de 2021, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.851/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/003807/2025, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por ALBERNY ALVES FERREIRA, matrícula n. 48946025, aposentado no cargo de Professor de Ensino 
Superior, a contar de 01 de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 1.851/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/004005/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ALAIR FERNANDO 
DAS NEVES, matrícula n. 16826021, aposentado no cargo de Delegado de Polícia Classe Especial, a contar de 
21 de outubro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.100/2025/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.892 22 de julho de 2025 Página 154

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/004005/2025, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por ALAIR FERNANDO DAS NEVES, matrícula n. 16826021, aposentado no cargo de Delegado de 
Polícia Classe Especial, a contar de 21 de outubro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 2.100/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/003234/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por VERA LUCIA RABELO 
SOARES, matrícula n. 124693022, aposentada no cargo de Professor, a contar de 12 de setembro de 2024, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.082/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/003234/2025, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por VERA LUCIA RABELO SOARES, matrícula n. 124693022, aposentada no cargo de Professor, a contar 
de 12 de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.082/2025/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 15/012759/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por JEUDE DE SOUZA 
BORGES, matrícula n. 68750022, função: Primeiro Sargento-PM, tabela salarial: 708/1SG/7, a contar de 01 de 
julho de 2025, em caráter sub judice, proferida nos autos n. :0812837-70.2025.8.12.0001, em conformidade 
com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.837/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/007646/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARCOS VINICIUS 
LACERDA VILLAMIL, matrícula n. 97472023, função: Tenente Coronel-PM, tabela salarial: 708/TCE/5, a contar de 
01 de julho de 2025, em caráter sub judice, proferida nos autos n. 0802274-93.2025.8.12.0008, em conformidade 
com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.844/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015934/2024, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE PENSÃO POR MORTE, impetrado por ROSANGELA 
FERREIRA MONTEIRO, matrícula n. 103403021, na condição de pensionista do ex-servidor ORLANDO MONTEIRO, 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.892 22 de julho de 2025 Página 155

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

matrícula n. 103313022, cargo: Coronel-PM, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/
Jurídico n. 2.739/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/016040/2024, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por FRANCISCO 
MARTINS DOS SANTOS, matrícula n. 61506025, transferido para a reserva remunerada no cargo de Terceiro 
Sargento-PM, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.761/2025/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/016117/2024, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por JOSILENE VALU 
ESPÍNDOLA GONÇALVES, matrícula n. 72106022, transferido para a reserva remunerada no cargo de Subtenente-
PM, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.747/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015848/2024, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por WILGRUBER 
VALLE PETZOLD, matrícula n. 59954023, transferido para a reserva remunerada no cargo de Terceiro Sargento-
PM, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.748/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/016080/2024, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por OZIEL MARQUES 
DA SILVA, matrícula n. 34384022, transferido para a reserva remunerada no cargo de Cabo-PM, em conformidade 
com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.763/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015993/2024, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por AUGUSTO 
CESAR DOS SANTOS, matrícula n. 21114022, transferido para a reserva remunerada no cargo de Coronel-PM, em 
conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.749/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.892 22 de julho de 2025 Página 156

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no 
Processo n. 77/016083/2024, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por SILVIO 
JOSÉ VIEIRA, matrícula n. 10920022, transferido para a reserva remunerada no cargo de Subtenente-PM, em 
conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.738/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015995/2024, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por JOSÉ CUSTÓDIO 
DA SILVA FILHO, matrícula n. 26909022, transferido para a reserva remunerada no cargo de Capitão-PM, em 
conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.717/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/016042/2024, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por VALDIR 
ROCHA, matrícula n. 80309022, transferido para a reserva remunerada no cargo de Terceiro Sargento-PM, em 
conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.723/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no 
Processo n. 77/016075/2024, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por JAIR 
APARECIDO BARBOSA, matrícula n. 125218021, transferido para a reserva remunerada no cargo de Soldado-PM, 
em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.743/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015880/2024, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por WALLYSTHON 
LUIZ COELHO WOUNNSOSCKY, matrícula n. 59963022, transferido para a reserva remunerada no cargo de 
Subtenente-PM, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.724/2025/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015862/2024, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por GESNER BATISTA 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.892 22 de julho de 2025 Página 157

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RAMOS, matrícula n. 38605022, transferido para a reserva remunerada no cargo de Segundo Tenente-PM, em 
conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.744/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015999/2024, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por EDSON FERREIRA 
PINTO, matrícula n. 76752022, transferido para a reserva remunerada no cargo de Coronel-BM, em conformidade 
com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.718/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015932/2024, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por ANTÔNIO 
RONDON DA SILVA, matrícula n. 54942022, transferido para a reserva remunerada no cargo de Segundo Tenente-
PM, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.721/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015990/2024, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por FERNANDO 
APARECIDO FERREIRA CABIÁ, matrícula n. 68935022, transferido para a reserva remunerada no cargo de Terceiro 
Sargento-PM, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.737/2025/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/016031/2024, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por JOAQUIM JOSÉ 
DA SILVA, matrícula n. 46138022, transferido para a reserva remunerada no cargo de Terceiro Sargento-PM, em 
conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.734/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015978/2024, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por ANGELO 
RUIZ, matrícula n. 67040022, transferido para a reserva remunerada no cargo de Terceiro Sargento-PM, em 
conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.730/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.892 22 de julho de 2025 Página 158

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015686/2024, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE REFORMA, impetrado por WALFRIDO LOURENCO DE 
SOUZA, matrícula n. 100265021, reformado no cargo de Capitão-PM, em conformidade com os fundamentos 
contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.779/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/016016/2024, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE REFORMA, impetrado por ROBERTO SANTOS PINTO 
DE ARRUDA, matrícula n. 54936022, reformado no cargo de Terceiro Sargento-PM, em conformidade com os 
fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.733/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015938/2024, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE REFORMA, impetrado por LUIZ BISPO DA SILVA, 
matrícula n. 88921022, reformado no cargo de Terceiro Sargento-PM, em conformidade com os fundamentos 
contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.732/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015892/2024, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE REFORMA EX OFFICIO, impetrado por LINO GONÇALVES, 
matrícula n. 15709022, reformado no cargo de Coronel-PM, em conformidade com os fundamentos contidos no 
Parecer Técnico/Jurídico n. 2.722/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/004725/2025, DEFERE o pedido de EXCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por ROSANGELA APARECIDA 
MELLENDES DE ARAUJO, matrícula n. 14274023, em que solicita a exclusão do dependente EDEMIR ARRUDA DE 
ARAUJO, na condição de cônjuge divorciado, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 
1.908/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015904/2024, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE PENSÃO POR MORTE, impetrado por JURACI FERREIRA 
ABDO, matrícula n. 83616021, na condição de pensionista do ex-servidor JORGE BOSCO ABDO, matrícula n. 
55458021, cargo: Tenente Coronel-PM, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/
Jurídico n. 2.745/2025/DIRB/AGEPREV.



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.892 22 de julho de 2025 Página 159

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/004213/2025, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 
DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDEINCIÁRIA, impetrado por SANDRA REGINA SALVADOR SOARES, matrícula n. 
64316021, na condição de Pensionista, do ex-servidor ALTAMIRO MENDES SOARES,  matrícula n. 30791021,  que  
detinha  o  cargo  de CT-Tabelião Substituto, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/
Jurídico n. 2.310/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/004186/2025, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 
DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDEINCIÁRIA, impetrado por DOLVAIR PASCHOAL CASTELLI, matrícula n. 69427025, 
aposentado no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.298/2025/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/005136/2025, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 
DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDEINCIÁRIA, impetrado por ANA CLARA DA SILVA DOURADOS NARCISO, matrícula 
n. 49704022, aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer 
Técnico/Jurídico n. 2.379/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/004730/2025, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 
DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDEINCIÁRIA, impetrado por AMANCIO PEREIRA DE FREITAS, matrículas n. 11958029 
e 11958025, aposentado nos cargos de Professor/Professor, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 2.236/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 29/017070/2025, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por DALVA PAULO VALLEJO, 
matrícula n. 22539025, ex-servidora da Secretaria de Estado de Educação, aposentada no cargo de Assistente de 
Atividades Educacionais, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.280/2025/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.892 22 de julho de 2025 Página 160

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/009256/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por MARIA GORETI ALVES CHAVES, matrícula n. 34356022, aposentada no cargo de Professor, a contar 
de 01 de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.660/2025/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

No Despacho AGEPREV, de 07 de novembro de 2024, publicado no Diário Oficial n. 11.663, de 08 
de novembro de 2024, página 209, que deferiu a isenção de imposto de renda a MARIA GORETI ALVES CHAVES, 
matrícula 34356022, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 77/009256/2024):

ONDE CONSTA: “... a contar de 01 de maio de 2023 ...”
 
PASSE A CONSTAR: “... a contar de 22 de outubro de 2021 ...”

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no 

uso de suas atribuições legais, convoca o segurado ROBSON PEREIRA, matrícula n. 70871026, transferido para 
reserva remunerada no cargo de Segundo Sargento-BM, para o comparecimento à AGEPREV, no prazo de 5 
(cinco) dias, a contar da data da publicação, para tratar de assuntos funcionais, sendo que o não comparecimento 
no prazo supra mencionado anteriormente, implicará na sua aposentadoria. O atendimento será realizado na Av. 
Mato Grosso, n. 5778, Bairro Jardim Veraneio, Bloco 1, em conformidade com o Despacho n. 0759/2025/DIRB/
AGEPREV (Processo n. 31/093733/2024).

 
CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

PORTARIA “P” AGRAER N. 198, DE 21 DE JULHO DE 2025.
  
 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

 INTERROMPER, a contar de 28 julho de 2025, as férias da servidora Lilian Oliveira Daniel, matricula n. 
46394025, ocupante do cargo de Gestor Sócio-Organizacional Rural, desta Agência de Desenvolvimento Agrário 
e Extensão Rural – AGRAER, referente ao período aquisitivo de 15/08/2023 a 14/08/2024, com fulcro no artigo 
129, ambos da Lei n. 1102, de 10 de outubro de 1990.

 CAMPO GRANDE-MS, 21 de julho 2025.

Washigton Willeman De Souza
Diretor-Presidente


